
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Гомель

Об итогах областного 
конкурса экспозиций «Память 
и боль белорусской земли»

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 06.11.2024 № 761 организован 
и проведен областной смотр-конкурс экспозиций «Память и боль 
белорусской земли» (далее -  конкурс), посвященный геноциду 
белорусского народа в годы Великой Отечественной войны и 
послевоенный период.

На рассмотрение жюри поступило 76 работ, в том числе 64 -  из 
учреждений общего среднего и среднего образования, 12 -  из
профессионально-технического и среднего специального образования.

Не приняли участия в конкурсе учреждения образования 
Октябрьского, Кормянского, Лоевского, Петриковского, Жлобинского и 
Хойникского районов.

На основании вышеизложенного и решения жюри конкурса 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить дипломами главного управления образования
Гомельского облисполкома:

I место:
Горчанюка Кирилла, Босяченко Евгению, Черненко Яниса, Стасько 

Андрея, учащихся учреждения образования (далее -  УО) «Добрушский 
государственный политехнический колледж» (руководители 
Романова Л.В., Раздуева Е.С., Беленкова А.А., Еурий А.Г.);

Серегову Викторию, Буланова Романа, учащихся государственного 
учреждения образования (далее -  ГУО) «Средняя школа №2 г.Чечерска» 
(руководитель Шломан Л.В.);

Кравцову Софию, Мельникову Яну, учащихся ГУО «Носовичская 
средняя школа» Добрушского района (руководитель Моисеенко Г.В.);

Николайчик Милану, учащуюся ГУО «Вышемирская средняя школа 
Речицкого района» (руководитель Иванникова К.В.);

ГОМЕЛЬСКИМ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Г омель

Зак. 017000-018500



Гарулю Варвару, учащуюся ГУО «Криничанская средняя Школа 
Мозырского района» (руководители Пашевич А.М., Шепелевич В. А.);

Федорцову Дарью, учащуюся ГУО «Гомельское кадетское училище» 
(руководитель Денисенко П.В.);

II место:
Гавриловен Александру, Дроздову Викторию, Мельник Кристину, 

учащихся У О «Гомельский государственный колледж дизайна и 
компьютерной графики» (руководители Шашарук Е.Н., Быкова Г.А.);

Жукова Игоря, Можанова Илью, учащихся ГУО «Гимназия №14 
г.Гомеля» (руководитель Книга С.С.);

Стасько Ольгу, Лунцевич Алину, Лобана Андрея, учащихся 
ГУО «Ленинская средняя школа» Житковичского района (руководители 
Немченя В.В., Русая Е.И.);

Будник Маргариту, учащуюся ГУО «Средняя школа №2 г.Рогачева 
имени В.М.Колесникова» (руководители Жолудев В.А., Кравченко О.В.);

Корнеенко Арсения, учащегося ГУО «Марковичская средняя школа 
Гомельского района» (руководитель Абрамович А.И.);

III место:
Вечеркова Мирослава, Ларченко Виолетту, учащихся 

ГУО «Гимназия №71 г.Гомеля» (руководитель Багликова А.С.);
Синюка Артёма, Гринь Ксению, учащихся ГУО «Средняя школа 

№75 г.Гомеля» (руководитель Ермоленко А.С.);
Батюк Елену, Тарчишник Татьяну, учащихся ГУО «Средняя школа 

№44 имени Н.А.Лебедева г.Гомеля» (руководители Ремизова И.В., 
Абрамович Е.И.);

Реуцкую Варвару, Снапкову Полину, Литовец Екатерину, Шатуха 
Карину, Шейко Романа, учащихся ГУО «Средняя школа №4 г.Речицы» 
(руководители Кечко Е.Г., Бобрик Д.М.);

Власенко Романа, Камрукову Ульяну, учащихся ГУО «Тереховская 
средняя школа №1» Добрушского района (руководители 
Кагтгуревская Т.А., Атрачева Н.И.);

2. Указать руководителям отделов образования Октябрьского
(и.о. Папруга В.В.), Кормянского (Игнатенко И.В.), Лоевского
(Юковская О.А.), Петриковского (Жуковец Л.Н.), Жлобинского 
(Лебедь С.В.), Хойникского (Тупица Л.Н.) райисполкомов, а также 
областных лицеев, учреждений среднего специального и
профессионально-технического образования (приложение) на 
необеспечение участия в конкурсе учреждений образования.

3. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г. Гомеля, 
учреждений образования областного подчинения рассмотреть



возможность поощрения педагогов, подготовивших победителей и 
призеров областного конкурса, указанных в п.1 приказа.

4. Директору ГУО «Гомельское кадетское училище» 
Григоренко Д.Н. обеспечить участие экспозиции, посвященной геноциду 
белорусского народа в годы Великой Отечественной войны, в 
республиканской выставке «Время. Наследие. Память» в Национальной 
библиотеке Беларуси в период с 16.01.2025 по 19.03.2025.

- 5. Директору У О «Гомельский государственный колледж дизайна и 
компьютерной графики» Алексеенко Е.А. предоставить ГУО «Гомельское 
кадетское училище» куклы-узницы для оформления экспозиции, 
указанной в и.4 приказа.

6. Контроль за выполнением приказ* уложить на заместителя 
начальника главного управления образовали (валеву Е.Г.

Начальник главного 
управления образования

..Заме ьника
ИЯ

"овалева

Р.И. Смирнов

И. Клочкова



Приложение 
к приказу начальника 
главного управления 
образования 

М7ЖХЖГ №

СПИСОК
учреждений среднего специального и профессионально-технического 
образования, НЕ ПРИНЯВШИХ УЧАСТИЕ в областном смотре-конкурсе 
экспозиций, посвященных геноциду белорусского народа в годы Великой 
Отечественной войны и послевоенный период,
«Память и боль белорусской земли»

1. УО «Буда-Кошелевский государственный аграрно-технический колледж»
2. У О «Гомельский государственный автомеханический колледж»
3. У О «Гомельский государственный аграрно-промышленный колледж»
4. У О «Гомельский государственный аграрно-технический колледж»
5. У О «Гомельский государственный аграрно-экономический колледж»
6. У О «Г омельский государственный колледж кулинарии»
7. У О «Гомельский государственный колледж речного флота»
8. У О «Гомельский государственный колледж связи»
9. У О «Гомельский государственный колледж строителей»
10. У О «Гомельский государственный колледж торговли и услуг»
1 1. УО «Гомельский государственный колледж транспорта и транспортных 

коммуникаций»
1 2. УО «Гомельский государственный колледж электроники и 

информационных технологий»
13. У О «Гомельский государственный машиностроительный колледж»
14. УО «Гомельский государственный педагогический колледж имени

Л. С .В ы готе кого»
15. У О «Гомельский государственный химико-технологический колледж»
16. У О «Житковичский государственный колледж»
17. У О «Жлобинский государственный колледж сферы обслуживания»
18. У О «Жлобинский государственный технологический колледж»
19. У О «Лельчицкий государственный колледж»
20. У О «Лоевский государственный педагогический колледж»
21. У О «Мозырский государственный колледж строителей»
22. УО «Мозырский государственный политехнический колледж»
23. У О «Наровлянский государственный колледж»
24. УО «Октябрьский государственный колледж»
25. УО «Полесскцй государственный аграрный колледж им.В.Ф.Мицкевича»
26. У О «Речицкий государственный технический колледж»
27. У О «Светлогорский государственный индустриальный колледж»


